Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. In viam Iacobum & Ioannem reducit per calicem suum, hæc quippe est semita nubium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

rogas, quod te Pater sublimen exaltabit, ac glorificabit, cuiuslibet laboris, penitentiae, mortificationis ignoramus; qui nec vincam auriam, aut castumiam perferte velis, aut si velis, nescias imperaturus?

I.
Similitu-
do.

Num tibi concedendum regnum praefumis iminerito? Exstuit mercator opulentus efficiamus, auro, gemmis, strigulis, vestibus, adundanter instruam, quoque lucro tam aquidus ardescit, ut nec huius gratis dñe habeat, ut nec proprio quidem filio, quem via sua habet charorem, tantum detulerit, ut gratis ei daret vel aciculum, sed accedunt ac à parte poscenti carbassum, ante inexta, renuerit nisi pro vlna centum ducatos perfolueret. Si tu peregrinus accederes ab eoq; quare res aulæ pretiosissima trium simbriarum aulæ glypha eius officinæ, posceretque à te pro vlna vñcum regnum tu vero cum quasi de preio summo quereris, tibi respondere? Siccine? noueris amice, merces est tales, ut à proprio filio, qui mihi ipsa est vita charior, exegit pro vlna lini temuflimi, nec operis cœlati, centum ducatos, nec moxellè tulit, tanti quippe valebat; tu vero te grauari à me conquereris, dum à te pro stragulis, que extia omnem comparationem sunt pretiosiora, denarium pro vlna ieposco? Inquit conquereris.

O diuissimum mercatorem Deum, qui maximam exēt officinam opere Phrygio gloriæ, perilitatibus, dignitijs, quiete, honore ad luxum instruam: omnibus illam extendit, & Isata clamitat præcone: Venite, emite &c. Non enim gratis vel minima eoli vendit voluptatem: quid dico, ipsi filio telam simplicissimam, corporis sui gloriæ gratis non vendit, sed pro illa omnigenos illi copore animaque perulit cruciatus: Iquæ ad mortem, mortem autem crucis. Videamus Iesum (clamat Apostolus) propter passiōnem mortis gloria & honore coronatum. Non anima gloria, illa quippe ab instanti purissimæ sue Conceptionis fruebatur. Tu accedis, pulcherrimumque ab eo postulas aulæ, vestem strigulam, animæ intelligo gloriam, cum dotium clarissimis simbris, qua ex illa profluit, & corporis beatitudinem, qua regnes in omnia saecula, purpuram illam regalem, quæ nihil in celestibus eminentius; in eius communicationem exigit à te nescio quantum laborem, ut unicum patienter seras verbum contumeliosum, ob levem ne murinures corporis infinitatem. Si tibi terrena deficiant bona, ne conqueraris, ut vel patens iernes diebis, catem tuam paululum referens, tebellum Deo consignes voluntatem. Heu Domine, quam caro, sed atende, quiso quoniam caro proprio filio corporis vendiderit gloriam, talam minoris valoris. Tuam arguo impu-

dentiam, qui aliam tibi præsumis viam, ab ea longè diueriam, quam ipse Dominus tuus perambulauit, & per quam venit ad regnum gloriosum.

§. 8. In viam Iacobum & Ioannem reduci per calicem suum, haec quippe est semita nubium.

EX hac doctrina collegerunt D. Augustinus & D. Gregorius rationem, cui Christus bines illos germanos hoc in colloquia, vocavit ignorantes, & quidquid petenter, nescientes. Loca querant in Christi regno primaria, canis & sanguinis nisi cogitatione, vel amicitia & propinquitas gratia: Ne scitis quid petatis? haec non est; nescis quid vobis postuletis. Potest libere calicem, quoniam ego bibiturus sum? Ad viam mentis discipulorum corda reuocat ait D. Gregorius. Haec loca in regno meo postulatis. En quā à recta via deviatis; hinc accedit, & in rectam vos viam restituam. Potestis libere calicem meum? Vos discipuli estis; ego magister, vos servus Domini: Vos vocauis me Magister & Domine, & bene dicitis: sum enim. Quid et Iohannes creditis? num magistro discipulis præcepistis? num servus melior? num privilegij anterior domino? Opinor, ait, D. Augustinus, Prophetam David in spiritu petitione hanc discipulorum audiuisse, & quasi præscium illis respondere: Vanum est vobis ante lucem surgere. Ex D. Augustino ex parte idem mutuatus est D. Bernhardus. Emphatica sunt haec verba: Surgite polluam sedis, qui manducatis panem doloris. In memoria tuocat homini natum vilitatem: q.d. Otereni homines, extortes patadiso, ad panis in sudore vultus vestri clum condemnati, ad labores nati, quibus pro bucella panis, sudandum, laborandum; siccine euanescitis, ut ipsi veltis luci anteferri? Hoc eternum indicat illud: Ante lucem surgere, ut eodem sensu D. Iacannes Baptista Iesus de Christo: Ante me factus est. q.d prior, dignior me est: antecedit me; rapit mihi palmarum Christus lux est diuinus: Cando lucis aeterna est. Ego Iesus sum lux mundi. Sicut enim lucis origo ex eccl. 38. pronalexit, ita Christus, cum sit celestis, & de celo descendenter, ut nos eo deducatur, tanquam eoli Dominus, ex regreditur, per crucem, irrisiones, humilitatem, hac via primas in celo sedes est consecutus: Humiliatus semetipsum & c. mortem autem crucis &c. proper quod & Deus exaltans illam &c. An ergo haec vestra non est vani-

vanitas, ac remitteria superbia quod velitis ante illum surgere? loci velitis antefieri tenetis? Domino seruos? I scipi los magistri? Vos ar-
D. A. v. g. gmt David, inquit D. Augustinus: O fili Zi-be-
inf. 116. dei, Dominus ipse vester, qui est lux vestra, humili-
tatis est, ut exalatur, & vos surgere valitis,
antquam sedatis, amquam humiliumis & re-
cordamini illum vobis dixisse. Non est discipulus
super magistrum, perfidus autem erit, si sit sicut
magister eius. Ego per calicem ad regnum ten-
deo, si aliam vos queritis viam; Nescius quid je-
tatu. Rectam, veramque quamvis viam? de bi-
bendo meo calice vestrum sit negotium: Positum
biberet calicem? &c.

Quantum Epis cum illis, agit, sicut anti-
guus cum Moys, q. i. cum Deo libellum hunc
se plicem initauit, humiliorque obulsius,
Zed. 13. Scende nati facies tuas: Nequaquam, respon-
deret Deus: Nescius quid peccasti, non vidisti me
bom, & quiet. Attamen hoc tibi indulgeo: Pa-
p. st. rora mea vidabo. Quid hoc rei, Domine? Fa-
ciei petu inquit, at tu illi: oculos reflecte ad
prioria. Grande sacramentum, inquit D. Gre-
gorius Nilen. a. D. Bernardus. b. Est Deo fa-
m. Cate. lumen & humeri facies pulcherrima, eius est
bter. 14. di unitas gloria, clanta, cuius aspectus beatificat
is. Cate. intuentes: Sicut ab omni apparuit gloria tua.
P. 16. 15. Humanus seu posteriora eius est humanitas stat
tagellis casu, putis cedam, cruce onerata, con-
fixa clavis, spinis coronata, & quibus ore Davidi-
P. 16. 2. co praecutit: Supra dorsum tuum fabricauerunt
peccatores. Que est peccatio tua? ei vultum inque-
ti eius gloria pro ira eius delectari beatitudine?
Ad posteriora come tere, cuius imitari studie ve-
stigia, curie post illum Euro velocior, hac enim
illo te se ope venturum. Quae usq deliciis,
D. A. v. 6. de his non perire, nisi per crucem? I. circa se fla-
m. 10. uit primiun, vt video, quod si illi haec sit te-
nenda via, non tam s. mente deliris, vt tibialiam
velis ingrediam. Hoc est, inquit, quod
Christus suis indicat discipulis: Ad suum e.s
resu. Quare aliquis dominum ingredi, & per
panes parat ingressum, illum manu tenebat
alius: atque, Huc, amice, conuertete, en patet
hic pota.

4 Reg. 10. L'istituto nostro maxime congruit historia re-
gis Iehu, quam dictante spiritu S. scriptam legi-
mus. Accipi. S. Iheri Iehu, ihedam ase. dicit,
proreditur. In via venit illi obvius nobilis qui-
dam nomine Ionadab: a quo dum queritur, quo
tendat respondet ionadab, eodem quo dominus
natus Rex. Itane eadem mecum tendis? Nau-
Hieron. Bapt. de Lannu. Tom. II.

quid est cor tuum rectum, sicut cor vienit eum cor-
de tuot Respondet. Reclum, Domine mi Rex: Si
est inquit, da manum tuam. Qui dabit eis manus
tuam, at ille lenauit eum ad se in cursum. Clau-
latus metu, ad eum quippe locum, quo profi-
cisco ego, hinc illi via recta. Impleta est haec si-
gnra hodie in Christo cum discipulis suis: & hoc
iplum volis dicere mihi & omnibus. Est ne tibi
auimus eo tendendi, quo ego primus proficisco et
Cecum petis? Ascende igitur mecum cursum
istum crucis, laborum, cruciatuum, mortificatio-
nis, ieiuniorum te mihi coniungiatusque meum
ingere oportet. Ad bolitem eadit, si od Deni-
mus dilecto tuo ait discipulo: Qui vicerit, dabo ei Ap. 8.
sedere mecum in throno meo, sicut & igo uici & fe-
di. Q. Onomo ti Domine in throno gloria con-
cedisti: post emens immensos labores, mille per-
fessor & uiciatus, iniurias & leratas, post grauissi-
mam humilitatis meis crucem bauiataim. Si vos a-
lio sedere modo pretendit: Nescius, quid petas. Isa. 3. 13.
iii. Hoc notans D. August. de latr. Christi verba
ad Nicodemum: N. no. as. endis in celum, n. se
qui descessit de celo, filius hominis. Qui am est hoc
verbum obscurum! h. solus ascendas, quia ioh. 3.
descendisti, que nobis spes est ascendendi? vae
nobis. Vnde inquit D. Augustinus: Christus
magistro illi Nicodemo gravem exponeat The-
ologia questionem. Et Christus, capit in-
strum: I. sum datus caput, sed nec caput absolu-
sum, qui uno corpori tempore Ecclesie coniunctum; sicut enim corpus i. fluxus, vitianque sa-
mit a capite, sic & a Christo corpus Ecclesie.
Quando dicit Christus, quod ipse solus celos a-
scendat, si non excipit, sen excludit corpus.
Intrare vis cubiculum, & ait caput tuum ac lin-
guam: Dominum: ego solus sum iugis stitus. Tunc
tantum, caput ingredies? Et brachia, & manus
& pedes? Membra non excludit corporis, que
illu admittantur.

Audiamus plu Augustinum: Non ergo illum, D. Avg.
f. 1. qui est caput nost. non cogitemus, quando an., in ps. 58.
dimus Christi in loqui, sed a cogitemus Christiana., in expo-
pu. & copius, totum in eis unum quendam virum., si. titu-
N. bis enim dicitur ab Ap. solo Paulo. Vos autem, li. T. 8.
estis o p. Ch. isti & membra. Et de illo dicitur ab., 1. Cor.
eod m. Apost. 10. Quelli aui E. el. sic. Si ergo ille., 12. E-
caput, nos corpus, totus Christus caput & copius., pheb. 3.
Iuxta hanc igitur expositionem, ait Domini: ne
mo acescere in celum, nisi qui mihi coniungitur,
sicut caput i corpus, factusque sit mecum unus per
falem, & charitatem. Ita vidit Spiritus S. sponsam
celestia potenter, sed uitam sponso: Quae est Cate. 2. 1.
ista, qua ascendit de a. ferto, delicis affluens, imixa

Super dilectum suum. Ita ut nulla nobis spes sit
cōscios scandendi; nisi capiti nostro vnitis, factis
que membra eius ac corpus. An te congruum
fuerit, brachium diceret: in illam intrare solim
do.

I. Similitudo. Ecclesiam, quō caput meum ingrediatur, illud per
illud, ego per ostium alterum ingrediar. O milie-
tum brachium actum est de te, cum non inceden-
do, quō pergit caput, nullam ab eo vitam sis re-
cepturam, nec quo illud, in gressum. Modo ca-
put loquitur: Ecce ascendimus, cōniui. Et procedi-
mus, quo ego vado, confidate, qui caput sum;
mibi quippe coniui, eo estis, quo & ego, mecum
ascendemus.

¶ 13 **¶ 22** Hinc lucem capiunt gravissima illa D. Pa-
bli verba ad Phil ppen. Quādam supponit ege-
gia sua facinora, de quibus posset gloriari, cum
apud viagiss illa magnificet. Magnam suam
litteris claritudinem, actus celebret mos quod
natione Hebreus esset, res, cum temperis tan-
ti nominis, quanta modo ignorante, inter eos
nobis, inter infideles eius Romanus. Atta-
men hęc omnia, inquit: Arbitrus tu fiero-
rā, illi tantum fudens, hoc si lumen cogitatis:

¶ 8. **¶ 22** Christum Lurisaciam, & inueniar in illa.
Nota loquendi phrasim: Inueniar in illo. Hoc
cogite, hoc exopto, hoc mea interest, ut in Chri-
sto inueniar, Christo vincat, Christo compagi-
net. Quid hoc quae haec vno, qua cognacio?

Paulo clarissim explicat: Ad cognoscendum illum,
& cōsiderandum resurrectionem eius. Et societatem ias-
tificationis illius, & figuratus mortis eius. Sequemod
occurredit ad resurrectionem, qua est ex mortuis.
Divisa sanè verba. Percepio me Christus operari
dem vnde tria per illum cognoscendo. Iunior:
Ad cognoscendum illum. Quis ille sit, cui ser-
vicio, Dominus quem sequer, dix: naturals, ve-
nusque Dei filii, pro me homo factus. Hic pri-
mum est principium, quod veluti lemnū q̄ od-
dām superponendum est fundamentum. Secun-
dum: Vnde resurrexit eius. Hoc est, si
meritus sit, sua pariter virtute resurrexit. Mor-
tuus est ut homo, qui veram habebat hominis na-
turam, resurrexit ut Deus, qui divina pollebat
virtute. Tertium: Et societatem glorificationis illius,
ut sim passionibus mortisque illius configura-
tus, ac consecratus. Enim eis effectum, illi de-
sidero conlocasti, cum in penit, tormentisque
conspici, difficile ramique haec conservatur vno,
si societas in illa passionum; si ipso per viam
dolorum incidente illam, ego tamen ingredi,
sed optem quietis mollitatem, si ipso per hanc in-
grediente peritam, ego aliam mihi queram ap-
petit. Hoc ne fides doget, hoc mihi cognoscatur.

dum, si laborum socius non fuerit induitus,
ab eius me gloria dividendum; talisque fit opa-
ter haec vno, ut in me eius passiuum, ac patiu-
que grā que ad mortem illas sustinuit; tamen, nō
exprimitur. Configuratus mortis eius. Admirans
verba. In te conficienda veniat in ago. Christus
passionum, illatas tibi patientes sufficiens iniurias,
uti irrogatas remittens calumnias, pro fatis in-
te testimoniis Deum defensans; perfecte paupertati
animos, morbis attritus, sed inimicus; &
hoc, inquit, inermi est studium, ut socius dum fu-
ero crucifixus, humiliatus, mortisque crucis igne-
xominio, sim & gloriose patiace, & resurrectio-
nis. Si quo modo occurram, ad resurrectionem, que
est ex mortuis. Perpendite verba. Si quo modo, q.d.
multi sunt gratias, moeque resurrectionis glo-
riam magis, alij minores illam inveniunt; illi se-
rio danur, secundum illos gradus, quibus in
se quicquam aliud expressi mortis Christi,
et quicquam passionis. Etenim ille gloriam con-
querit resurrectionis ampliorem, qui in se Christi
passionum imaginem preulerit perfectionem: hoc D. Paulus immure videtur, dum ait:
Scientes, quod sicut socii passiuum eritis, sic eti-
atis & consolati. Nota coniunctionem: his
mens sit, illi in resurrectionis gloria sociari, eius
te dolentibus passiuis oportet & sociari: tantum
eternam gloria particeps, quantum iuris pal-
lious eius.

Et hoc est (testē D. Cypriano) quod dile-
ctissimus Christi discipulis aiebat: Qui de te
se in ipso manere, debet, sicut ille ambulauit
in isto, & ipse ambulauit. Nimirum Christi: re-
putas membrum? Num eius te praeteri-
scipulum? Num illi desideras couiri? Illi: s'
ne es? Novels ergo, te cum illo opone-
re, & quā ipse ambulauit, ambulare. Hec
illa via est, quā illuc peruenierunt, quodque
ille cum ipso regnavit, nec aīam invenerunt.
Ostendit, qm̄ Deus charissimo sibi D. Ioannis
Sanctos in celo triumphantes: videt illos for-
mā decoro, facie venustā, vestitos albīs, in
starinis, vestimentis, q̄ribus essent & palme
in manib⁹, & in capitib⁹ diademata. Ta-
li Ioannes pulchritudine stupefactus, tota-
q̄e Sanctorum spectans multitudinem, raptus,
ecce unus de senioribus, canans venerabilis,
accedens interrogat. Nostri' ō Ioannes, cui
sunt hi, & videbant. Tu n̄ es, Domine,
respondet; amabo, dico mihi; ynde tanta illis
beatiudo? His suis (ait) qui venerunt de tribus
latrone magna, & laueant sanguis suus, t̄p̄ d. alba-
mūris cui in sanguine Agat. Noteate mysterium.
De

De magna tribulatore, multis coniunctis silentiis toleratis, multis ieiunis strictissimis ad mortificationem carnis institutis, multis vigilijs affectis, multis granoribus morbis, paupertate multa, eternis multis. Illos intuere, lumen tuum in illos defige, & videbis D. Laurentium de cratice ascendente, D. Stephanum de lapidum imbre, D. Ignatum, de vnguis leonum, D. Chrysostomam de serpentum moribus, D. Apolloniam de flammarum incendis. Franciscum de altissima paupertate, D. Dominicum de horrendis corporis castigationibus: *Hoc est qui uero natus est de tribulatione magna.* Quâ regiatur via speras immo prefumis te alio persecutum?

amicus Iob: *Nunquid propter te derelinquetur terra tibi?* Job 18.4.
D. Gregorius, Nazianz, crux & la-
borum: *Regiam ad colum viam.* Primò: quia NAZIA.
tria, disposita, & signata est per ipsum Regem: *Orat. de
Via regia: quia confusa est a rige.* Secundo: *plaga*
qui ipse Rex, omnesque eius auxili ac optimates grandissimi
eum perambulauerunt. Tu iudex es tu, num conve-
niens sit, aliam q[ui] se tibi praeparet: *Nunquid pro-
pter te &c.* Hæc igitur sit ratio, ob quam Christus
duorum fratrum petitionem ut inconci-
lant, stultamente rejiciat: *Nesciuimus quid peccatum.*

D. Leo.
Fa quoque de causa (testis ei D. Leo) coram his
duabus fratribus, replicat Dominus D. Petrus
Serm. de
petitione, dum in monte Thabor, cuius glo-
Transfigu-
rati.
ria spectaculo electus, quo Christus eos re-
crebat, ibi figere tabernaculum perpetuamque
opabat mansionem: *Domine, bonum est nobis Matt. 17.4.
est.* Vbi hoc notat Euangelista: *Non enim feci-
bat, quod diceret: (confer illud. Nesciabat, cum
hodierno. Nesciabat,) sed dico, nullum ei Christus
dedit responsum, hocce statuit, vox de ce-
lis audiens: quia & ipse Petrus, ceterique deo
in terram prosternebantur: intempstuum enim
erat, bonus velle posse coelibus, nulla pra-
mia laborum, præmia amque tolerantia, quibus
illam mererentur. Huic suggestione, (loquitur
ipse D. Leo) Dominus non respondit, ut inelli-
geremus, in er ten aetates h[ab]e[re]s vita, priuino-
bis tolerantiam p[ro]sternandam esse, quam gloriam.*

Audi D. Ambrosius de hoc iudicium: *Prepe-
re perutum: primum etenim perutum, quod erat po-
sterius postulandum, invenio procedunt ordinem
postremo quippe loco gloria prouenit, quam il-
li primo volunt cellocare. Quocirca ipse D. Pe-
trus postmodum sapienter, ipsam beatitudinem
vocat: *Posterioris gloria.* Numquid pri-
mæ sunt gloria, numquid & postremæ? il-
las vocat: *Posteriori, comparatione tribulatio-
num, eternorum, & crucis; quæ debent ante-
re: sic enim hunc in Christo ordinem obserua-
mus: Præsumimus eam, que in Christo sunt, post. I. Pet. 5.
fugione, & posterioris gloria. Hunc Christus or-
dinem obseruavit: si alium intenditis: *Nesciis
quid peccatum.***

Fuse de hoc tractat arguento D. Augustinus
hoc expendens. Quid licet in pluribus David si-
garam gesserit salvatoris, qui in operibus, aliis

Z 2 b. 5.

D. Chry. Tu (audi D. Chrysostomo.) neque Paulus maior es,
He. 66. ad neque Petrus. Si uia eadem cum illis affectus, quid
T. S. contrarium affectum tuum? Accurrit dicit alter

180 HOMIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIERVS.

busque heroicis, Christi præfigurabat actus heroicis, admittandaque facinora, parvulariter tamen Christi expressis in agi. em., in eo quod, licet ab vincione sua per Samuelem in Regem super Israel ius habuerit regni, ita tamen Deus dispoluit, ut illud pacificus non posse leti, nisi prius pluribus fractis laboribus, belis fatigatus, perfectionibus à loco Saule Rege in se iniuste commoto exigitus. Hoc igitur quasi secuto iacto fu. da nento, hanc proponit rationem: Porro si ipsum caput nostrum sine primi peracto labore in terra, in celo regnare noluit, neque levare sibi corpus, quod deorsum accepit, nisi per tribulationis usum, quid audient membra sperare, capite suo scilicet. In se esse posse felix toro? Si parcer saeculis Belzebub Princeps, vocauerunt, quanto magis domitios euer. Non ergo spereremus meliorem viam: quia præcessi, eamus, quia duxisti, sequaruntur: si enim à vestigio eius aberraverimus, periremus.

§. 9. Multò vales gloria, multo est labore compara, illo Sancti delectantur.

Hinc duo colligit D. Chrysostom. a. Primum, que etiam D. Augustin. b. notavit, quod pene nobis omnibus dicti possit: Nec quis aperatis. Maximè trium inter homines est illud axioma, nihil esse in mundo, hoc unum reputatum, etiam minime; quod non multo constet labore: nec enim agriculta colligit sine sudore tritici granum, nec viua racemum, nisi vineam putet, aut iodiat, nec denarium mercator, nisi summâ diligentia sua dirigat negotia, nec iora disertus studiosus, sine nocturnis vigilijs, diuinisque studijs, nec vel vinam litigans obtinet prouisionem, & lepe sibi contraria, sine sollicitudine multa, ac denarium expensis: nec quella viuum venustatis vestigium, nisi aciem suam miris modis excruciet. Quid igitur dicemus de his quæ apud vulgus magni admittantur? Que munera, quæ itinera, quæ lolicitudines insuagabiles, ad obtinendam honoris dignitatem? Que genitrixiones, submissiones, molestiae, conviditorum toleraciones, longæ, ac tedious expectaciones, vi suam quis consequatur prouisionem. Solum ergo ipsum cœlum queris gratis, ac sine labore conlegui beatitudinem: Nec quis aperatis. Hoc in ore versatur omnium, nemus mercatorum, sed eorum queque, qui tales non sunt: multo constat, quod multo valet, fert quippe mereator molestæ, quod propter preciosissima, ei hilum in preuum officias. Si pictori pro imagine ad viuum elaborata, quamnot offeras denarios, respondet: nalo me suspensus adunco.

Quanti ecclesiæ valet gloria? Iam hoc Domini

nica præterita diximus, ex Isaia: Nee ecclia viri

di, nec annis audiuit, nec in cor hominis ascendit,

&c. Cuius verba ad amissum expendimus. Afferit idem Spiritus S. ex ore Salomonis Omne eu-

rum in comparatione illius arena est exigua, & tan-

quam lucum estimabatur argentinum in conspectu il-

lis. Est autem beatitudo: Status omnium bonorum in

aggregatione perfectus. Et haec bona non sunt tan-

ha qualia, sed ipsius Dei bona, eius dicitur, & eius

gloria, eius omnipotentia, eius maiestas, immo ipse

Dominus: & quanta est inter Dei bona, ac creatura-

rum differentia, ac inter ipsum Deum, exteriorum

qui discernunt creaturas, tantum quoque descri-

menda osculum, inter felicem gloriam statum, &

mundi: tuis statum etiam votis omnibus felici-

simum, ac optatissimum: unde quidquid in mon-

do inventum gloria, beatitudinis, vol. pratis: In

comparatione ipsius arena est exigua. Quocumque

considerantes vias sanctissimi regni illius mai-

stetem, sibi firmiter persuadent, nec quolius mar-

tyrum cruciatu, nec Confessorum mortificatio-

nes, nec diutium eleemosynas, nec quidquid hoc

potest in mundo tolerari, ems spectando natu-

ram, aquale rante gloria pretium posse repre-

sentari. Hoc omnium est fateru. D. Paulus, hanc

que statuit conclusionem: Non sunt condigni, Ho

passiones huius temporis ad furvam gloriam, que

reservabuntur in nobis. Suo dignam in genio propo-

nit D. Chrysostomus rationem: Non sunt condigni, Ho

post exilia, carcere, calumnias, labores, armis, Tu

nasque dicat electis suis prout illa autem, post

mala multa perpersa Pharaon Ioseph edixerat.

Videt Deus (inquit) quo labore rusticis te,

recepit duxi, quas non vires duas impen-

dat eam pastinando, æris perferens iniurias,

hyemis frigora, ventorum turbines, lois &c.

Itantibus ardore; optimum ac electissimum do-

minus suæ tritici semivans, & mellis tempo-

re, si sit mediories, præ gaudio tripudiat, ac,

bene labores esse suos impenos, solutaque si-

bi damna, ex percepta melle gratulatur. At,

tende mercatorum, qui, vt terrenas sibi con-

greges diutias, se matris, terræque libens ex-

ponit periculis, ac dilectissimi ne in pyrata-

rum incidat manus, qui eas sibi deripiunt; aut,

hostium qui vitam auferant; à domo, conu-

ge charillima, sobole dilectissima separatum

non teder vel diutinam trahere morat: si

forte, flante fortuna, decem luctetur milles,

ducato,